19197/2020-167567(2)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А43-37941/2019

г. Нижний Новгород                                                                          09 сентября 2020 года

Резолютивная часть решения объявлена 01 сентября 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 09 сентября 2020 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

судьи Белозеровой Юлии Борисовны (шифр 5-11),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Широковым А.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) акционерного

общества Нефтегазового промышленно-строительного холдинга «Нефтехиммаш» (ИНН

5257097120, ОГРН 1075257012049)

при участии в судебном заседании:

от должника - Богданович О.В. (доверенность от 13.02.2020),

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Нижегородской области от 09.12.2019 по данному делу

в отношении закрытого акционерного общества «Нефтегазовый промышленно-

строительный холдинг «Металлостройконструкция» (далее - должник) введена процедура

наблюдения, временным управляющим утвержден Залогов М. Н.

Сведения о введении процедуры несостоятельности (банкротства) опубликованы в

газете «Коммерсантъ» № 236 от 21.12.2019.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ 14.01.2020 произведена государственная регистрации

смены наименования должника - закрытого акционерного общества «Нефтегазовый

промышленно-строительный холдинг «Металлостройконструкция» на акционерное

общество нефтегазовый промышленно-строительный холдинг «Нефтехиммаш».

В Арбитражный суд Нижегородской области 21.08.2020 от временного

управляющего поступило ходатайство о приобщении к материалам дела документов по

первому собранию кредиторов должника на котором принято решение о введении

конкурсного производства. Также, временным управляющим заявлено ходатайство о

признании акционерного общества нефтегазовый промышленно-строительный холдинг

«Нефтехиммаш» несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры

конкурсного производства.

В судебном заседании представитель должника заявил ходатайство об отложении

судебного заседания, поскольку к дате судебного заседания не рассмотрены требования

кредиторов, принятые к производству. Кроме того указывает, что им ведутся переговоры

с  кредиторами о заключении мирового соглашения.

Ходатайство должника об отложении судебного заседания судом рассмотрено и

отклонено, поскольку отсутствуют основания, предусмотренные статьей 158

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Кредиторы, чьи требования не были рассмотрены судом до даты проведения первого

собрания кредиторов должника имели возможность реализовать свое право путем подачи

А43-37941/2019

2

в суд заявления об отложении проведения первого собрания в порядке, предусмотренном

пунктом 6 статьи 71 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от

26.10.2002 № 127-ФЗ (далее - Закон о банкротстве), однако, указанным правом не

воспользовались.

Кроме того, судом принимается во внимание решение первого собрания

кредиторов об обращении с ходатайством о введении процедуры конкурсного

производства в отношении должника, а также отсутствие доказательств принятия

должником мер к мирному урегулированию спора с кредиторами.

Изучив заявленное временным управляющим ходатайство, оценив представленные в

материалы дела доказательства в их совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ, суд

приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, акционерное общество нефтегазовый

промышленно-строительный холдинг «Нефтехиммаш» зарегистрировано 26.12.2007

ИФНС по Канавинскому району г. Н.Новгорода за ОГРН 1075257012049.

 Основным видом деятельности общества является производство строительных

металлических конструкций и изделий.

По данным налогового органа должник имеет открытые расчетные счета.

Согласно представленному налоговым органом бухгалтерскому балансу общества за

2017 год размер его активов составляет 1 068 058 тыс. руб. (436 808 тыс. руб. - запасы,

138762 тыс. руб. - дебиторская задолженность, 315 927 тыс. руб. - финансовые вложения,

175 914 тыс. руб. - прочие оборотные активы).

По результатам анализу финансового состояния должника временным

управляющим сделан вывод о невозможности восстановление платежеспособности

должника, рекомендуемая процедура - конкурсное производство, признаки

преднамеренного банкротства отсутствуют.

На дату проведения первого собрания кредиторов установлена и включена в реестр

требований кредиторов общества задолженность в сумме 703 928 648,25 руб.

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 53 Закона о банкротстве решение

арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства принимается в случаях установления признаков банкротства должника,

предусмотренных статьей 3 настоящего Федерального закона, при отсутствии оснований

для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения

финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения

или прекращения производства по делу о банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо

считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если

соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех

месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

Пунктом 1 статьи 73 Закона о банкротстве предусмотрено, что к компетенции

первого собрания кредиторов относится, в том числе принятие решения об обращении в

арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства.

В силу пункта 1 статьи 75 Закона о банкротстве по окончании процедуры

наблюдения арбитражный суд на основании решения первого собрания кредиторов

принимает решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства.

Первым собранием кредиторов общества, состоявшимся 19.08.2020, принято

решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника

банкротом, об открытии в отношении него процедуры конкурсного производства.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии у должника признаков

банкротства, на которые указано в пункте 2 статьи 3 Закона о банкротстве.

А43-37941/2019

3

Собранием кредиторов должника принято решение об определении для целей

проведения последующей процедуры банкротства арбитражного управляющего

Ермошина Дмитрия Александровича (Союз «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Альянс»).

От Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Альянс» в

суд поступила информация о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

Ермошина Дмитрия Александровича требованиям статьей 20, 20.2 Закона о банкротстве,

который утверждается конкурсным управляющим должника.

В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение конкурсного

управляющего состоит из фиксированной суммы в размере тридцать тысяч рублей в

месяц и суммы процентов.

При таких обстоятельствах, суд утверждает ежемесячное вознаграждение

конкурсному управляющему в размере 30 000 рублей за счет средств должника.

Согласно отчету финансового управляющего, покрытие судебных расходов и

расходов на выплату вознаграждения арбитражного управляющего возможно за счет

средств должника.

Учитывая изложенное, суд разъясняет арбитражному управляющему обязанность

обратиться с ходатайством о прекращении производства по делу о банкротстве в

соответствии с пунктом 1 статьи 57 Закона о банкротстве в случае выявления в процедуре

конкурсного производства отсутствия у должника средств на покрытие расходов в деле о

банкротстве, в том числе расходов на выплату вознаграждения конкурсному

управляющему.

Государственная пошлина в соответствии со статьей 110 АПК РФ относится на

должника.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3, 27, 52, 53, 75, 124, 126,

127 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ,

статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

1. Прекратить процедуру наблюдения в отношении акционерного общества

Нефтегазового промышленно-строительного холдинга «Нефтехиммаш» (ИНН

5257097120, ОГРН 1075257012049).

2. Признать акционерное общество Нефтегазовый промышленно-строительный

холдинг «Нефтехиммаш» (ИНН 5257097120, ОГРН 1075257012049) несостоятельным

(банкротом).

3. Прекратить полномочия руководителя акционерного общества Нефтегазового

промышленно-строительного холдинга «Нефтехиммаш», иных органов управления

должника (за исключением полномочий общего собрания участников должника,

собственника имущества должника принимать решения о заключении соглашений об

условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для

исполнения обязательств должника).

4. Открыть конкурсное производство в отношении имущества должника сроком на

шесть месяцев.

5. Утвердить Ермошина Дмитрия Александровича (Союз «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Альянс», номер в реестре организации 237,

ИНН 524907712846, адрес для корреспонденции: 603000, г.Нижний Новгород,

ул.Большая Покровская, д.10В, оф.8) конкурсным управляющим акционерного общества

Нефтегазового промышленно-строительного холдинга «Нефтехиммаш» (ИНН

5257097120, ОГРН 1075257012049).

А43-37941/2019

4

6. Утвердить вознаграждение конкурсному управляющему в размере 30 000 руб.

ежемесячно за счет имущества должника.

7. Конкурсному управляющему опубликовать объявление о банкротстве должника

в соответствии со статьей 128 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)». О дате публикации известить суд.

8. Руководитель должника в течение трех дней с даты утверждения конкурсного

управляющего обязан обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации

должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному

управляющему.

9. Прекратить исполнение по исполнительным документам. Исполнительные

документы подлежат передаче судебными приставами-исполнителями конкурсному

управляющему.

10. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного

управляющего по результатам конкурсного производства в отношении акционерного

общества Нефтегазового промышленно-строительного холдинга «Нефтехиммаш» на

«25» февраля 2021 года на 10 часов 15 минут в помещении Арбитражного суда

Нижегородской области по адресу: 603082, г.Нижний Новгород, Кремль, корпус 9,

каб.233.

11. Конкурсному управляющему к указанной дате представить в Арбитражный суд

Нижегородской области отчет о результатах конкурсного производства с приложением

документов, предусмотренных статьей 147 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», также иными законодательными актами.

12. Взыскать с акционерного общества Нефтегазового промышленно-строительного

холдинга «Нефтехиммаш» (ИНН 5257097120, ОГРН 1075257012049) в пользу публичного

акционерного общества «Транскапиталбанк» (ИНН 7709129705, ОГРН 1027739186970)

государственную пошлину в размере 6 000 руб. Исполнительный лист выдать.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Первый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в

течение месяца со дня его принятия

Судья                                                                                                        Ю. Б. Белозерова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.03.2020 9:53:54
Кому выдана Белозерова Юлия Борисовна